
Delibera di Giunta Comunale n. 64   del  09-09-2021 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 64  del Reg. Data 09-09-2021 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE PER SISTEMAZIONE STRADA VICINALE DI 

COLLE IN MERITO AI LAVORI DI RIPRISTINO CASALE CAPRARECCIA - 

SISMA 2016. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  nove del mese disettembre alle ore 16:00, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    3  Assenti n.   0 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 64  del   09-09-2021 

 

2 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE PER SISTEMAZIONE STRADA VICINALE DI 

COLLE IN MERITO AI LAVORI DI RIPRISTINO CASALE CAPRARECCIA - 

SISMA 2016. 

 

 

L A G I U N T A C O M U N A L E 

 
 

Premesso: 

 

- Che, a seguito degli eventi sismici del 2016, è stata presentata dal Tecnico 

Incaricato Arch. Ilde Cipolletti per conto della Ditta proprietaria rappresentata dal 

Sig. Parenti Alessandro (C.F. PRNLSN57B02C773E) in qualità di procuratore 

delegato, una Richiesta di Contributo per il Ripristino con miglioramento sismico ai 

sensi delle O.C.S.R. n. 19/2017 e n. 100/2020 riguardante un immobile ad uso 

abitativo gravemente danneggiato sito in Località Caprareccia Lori, censito 

catastalmente al Fg. 31 P.lla 46; 

 

- Che con nota assunta al protocollo comunale con il n. 4900 del 10.09.2021, Il 

Tecnico Incaricato Arch. Ilde Cipolletti, ha formulato al Comune alcune richieste 

relative all’esecuzione delle opere di ripristino del danno da sisma, che di seguito si 

elencano: 

1. Di mettere a disposizione materiale stabilizzato in quantità di 30 mc da 

poter utilizzare per la sistemazione di alcuni punti della strada; 

2. Di autorizzare il ripristino della rete idrica già esistente del casale 

allacciata al fontanile a monte (verso Colle) da effettuarsi tramite scavo 

e sostituzione della tubatura esistente e ripristino del manto stradale; 

3. Di autorizzare le opere di sistemazione della strada che verranno 

effettuate dalla ditta designata (Lopergolo Srl); 

4. Di autorizzare la realizzazione di un guado provvisorio in zona Fiumetto 

(previa verifica con gli uffici del Genio Civile) che possa essere usato 

durante il periodo del cantiere e che possa essere ripristinato una volta 

finita la sua funzione; 

5. Di autorizzare la veicolazione dello scarico della fonte a valle del casale, 

verso Fiumetto, in modo da impedire all’acqua di rovinare i lavori che 

verranno effettuati sulla strada; 

6. Di predisporre una circolazione viaria specifica in modo da poter 

svolgere tali lavori in sicurezza; 

 

- Che essendo la strada di accesso al casale in questione di tipo vicinale ad uso 

pubblico, di fatto, la manutenzione della stessa spetta al Comune; 

 

Preso atto: 

 

- Che, da una prima analisi, tali richieste risultano legittime e necessarie per il 

regolare svolgimento delle opere di ripristino del danno da sisma sull’immobile in 

parola; 

 

Visto: 

 

- Che l’Amministrazione è favorevole ad autorizzare la Ditta proprietaria ad eseguire 

quanto richiesto, nel rispetto di alcune prescrizioni: 

• In merito al punto 1, si conferma la disponibilità di messa a disposizione del 

materiale stabilizzato nella quantità richiesta per l’uso specifico; 



Delibera di Giunta Comunale n. 64  del   09-09-2021 

 

3 

• In merito al punto 2, si autorizza l’intervento. Non essendo però la conduttura 

allacciata all’acquedotto comunale, dovrà essere verificata l’esistenza di 

apposita concessione di derivazione idrica rilasciata dalla Regione Marche – 

Servizio Tutela ed Assetto del Territorio; 

• In merito al punto 3 si autorizza l’intervento previo invio di apposita 

comunicazione alla Regione Marche in quanto su una parte della strada insiste il 

vincolo idrogeologico; 

• In merito al punto 4, si autorizza l’intervento previa acquisizione 

dell’Autorizzazione rilasciata da parte della Regione Marche; 

• In merito al punto 5 si autorizzano, per la parte di competenza, le opere 

necessarie alla corretta veicolazione dello scarico della fonte a valle del casale, 

verso Fiumetto, in modo da impedire all’acqua di rovinare i lavori che verranno 

effettuati sulla strada; 

• In merito al punto 6, si specifica che le modalità di circolazione viaria sono da 

concordare con la Polizia Municipale che provvederà a regolare il transito in tale 

circostanza e predisporrà la segnaletica specifica ed ogni altro adempimento 

relativo alla questione; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di autorizzare al Tecnico Incaricato Arch. Ilde Cipolletti, per conto della Ditta 

proprietaria rappresentata dal Sig. Parenti Alessandro (C.F. 

PRNLSN57B02C773E), l’esecuzione delle seguenti opere, nel rispetto delle 

prescrizioni in esse contenute: 

- In merito al punto 1, si conferma la disponibilità di messa a disposizione del 

materiale stabilizzato nella quantità richiesta per l’uso specifico; 

- In merito al punto 2, si autorizza l’intervento. Non essendo però la conduttura 

allacciata all’acquedotto comunale, dovrà essere verificata l’esistenza di 

apposita concessione di derivazione idrica rilasciata dalla Regione Marche – 

Servizio Tutela ed Assetto del Territorio; 

- In merito al punto 3 si autorizza l’intervento previo invio di apposita 

comunicazione alla Regione Marche in quanto su una parte della strada insiste il 

vincolo idrogeologico; 

- In merito al punto 4, si autorizza l’intervento previa acquisizione 

dell’Autorizzazione rilasciata da parte della Regione Marche; 

- In merito al punto 5 si autorizzano, per la parte di competenza, le opere 

necessarie alla corretta veicolazione dello scarico della fonte a valle del casale, 

verso Fiumetto, in modo da impedire all’acqua di rovinare i lavori che verranno 

effettuati sulla strada; 



Delibera di Giunta Comunale n. 64  del   09-09-2021 

 

4 

- In merito al punto 6, si specifica che le modalità di circolazione viaria sono da 

concordare con la Polizia Municipale che provvederà a regolare il transito in tale 

circostanza e predisporrà la segnaletica specifica ed ogni altro adempimento 

relativo alla questione; 

 

- Di specificare inoltre che il Comune di Fiuminata è esente da responsabilità per 

qualsiasi problematica o danneggiamento derivante dalla realizzazione e gestione 

delle opere;    

 

- Di dare atto che per la realizzazione delle opere soggette a parere dovrà essere 

presentato apposito progetto da parte di un tecnico abilitato; 

 

- Di rimettere il presente atto al responsabile del servizio tecnico ed alla polizia 

municipale per il controllo dei lavori ed al Tecnico Incaricato Arch. Ilde Cipolletti;  

 

- Di dichiarare, inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi, resi dai presenti nei modi e 

forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000. 



Delibera di Giunta Comunale n. 64  del   09-09-2021 

 

5 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 4982.            

 

Lì 14-09-2021 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  Ferioli Stefano 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 14-09-2021 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to Ferioli Stefano 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 14-09-2021 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       Ferioli Stefano 

 

 


